

令和2年度収支計算書(正味財産増減計算ベース)／精算前

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額(a)	決算額(b)	差異(a-b)	うちガラスびん	うちPETボトル	うち紙	うちプラスチック	備 考
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	国債運用なし
② 事業収益	53,432,273,000	59,577,368,396	△ 6,145,095,396	3,024,016,198	8,887,937,238	576,526,176	47,088,888,784	
再商品化受託料収益	43,334,449,000	50,650,945,713	△ 7,316,496,713	2,734,125,028	937,242,383	513,083,940	46,466,494,362	精算対象: 49,860,739,336 精算対象外(過年度分): 790,206,377
(特定事業者・実施委託料)								
再商品化受託料収益	292,424,000	331,151,225	△ 38,727,225	5,981	64,137	4,079,522	327,001,585	紙とプラスチックで発生 ガラスとPETボトルは合理化拠出金は発生せず、金額は過年度分のみ
(特定事業者・拠出委託料)								
再商品化受託料収益	569,580,000	588,214,074	△ 18,634,074	289,885,189	113,849	2,822,199	295,392,837	
(市町村)								
再商品化委託収益	9,235,820,000	8,007,057,384	1,228,762,616	0	7,950,516,869	56,540,515	0	
(有償入札分)								
③ 雑収益	0	6,035,213	△ 6,035,213	149,722	102,560	2,168,443	3,614,488	
受取利息、精算金帰属等	0	6,035,213	△ 6,035,213	149,722	102,560	2,168,443	3,614,488	
経常収益計	53,432,273,000	59,583,403,609	△ 6,151,130,609	3,024,165,920	8,888,039,798	578,694,619	47,092,503,272	
(2) 経常費用								
① 事業費								
再商品化委託事業	53,104,934,000	54,190,542,392	△ 1,085,608,392	3,189,265,965	10,306,643,092	384,562,200	40,310,071,135	
(主な内訳)								
再商品化委託料	42,130,508,000	44,097,638,797	△ 1,967,130,797	3,014,181,674	1,513,198,268	57,458,324	39,512,800,531	
役員報酬	64,290,000	64,332,804	△ 42,804	13,196,100	18,914,934	13,196,100	19,025,670	通勤手当含む
給与手当	138,036,000	122,123,756	15,912,244	18,324,121	26,611,079	18,324,120	58,864,436	通勤手当含む
設備等調査費	399,850,000	299,854,316	99,995,684	19,040,220	50,670,303	15,245,092	214,898,701	
旅費交通費	25,190,000	7,430,982	17,759,018	1,637,549	468,698	1,287,221	4,037,514	
コンピュータ処理料	413,050,000	403,173,558	9,876,442	65,842,476	64,381,527	110,973,970	161,975,585	
再商品化業務システム改善費	45,100,000	26,325,750	18,774,250	6,581,438	6,581,438	6,581,437	6,581,437	
商工会議所等委託費・研修費	126,500,000	106,930,720	19,569,280	9,623,765	4,277,229	37,425,752	55,603,974	
申込書等印刷費・通信費	57,200,000	44,508,060	12,691,940	5,837,841	4,531,865	13,058,689	21,079,665	
賃借料	52,668,000	51,750,745	917,255	12,937,686	12,937,686	12,937,686	12,937,687	
租税公課	907,400,000	939,176,250	△ 31,776,250	4,649,296	896,085,342	25,548,760	12,892,852	
前年度未収金償却費	0	93,520,466	△ 93,520,466	11,488,199	929	689,665	81,341,673	
市町村拠出支出(合理化拠出金)	292,424,000	138,684,475	153,739,525	0	0	185,308	138,499,167	
市町村拠出支出(有償入札拠出金)	8,396,200,000	7,767,525,766	628,674,234	0	7,701,804,971	65,720,795	0	
普及及び啓発	35,112,000	15,805,257	19,306,743	3,149,140	3,318,950	3,167,950	6,169,217	
業務内容に関する説明会等の開催	27,412,000	12,659,427	14,752,573	2,743,523	2,913,334	2,762,333	4,240,237	会議費 2,940,685 旅費交通費 964,953 官報・広告掲載 6,688,098
パンフレット等の作成及び配布	7,700,000	3,145,830	4,554,170	405,617	405,616	405,617	1,928,980	リチウムイオン電池混入防止対応 1,978,659
情報の収集及び提供	39,820,000	29,221,670	10,598,330	7,273,418	7,273,418	7,273,417	7,401,417	
会報の発行等	39,820,000	29,221,670	10,598,330	7,273,418	7,273,418	7,273,417	7,401,417	会報発行等(4回) 19,030,000 HP運用 9,520,643 環境関連イベント出展 628,000
交流及び協力	6,060,000	12,368	6,047,632	6,090	1,762	1,090	3,426	
国内外関係機関との交流及び協力	6,060,000	12,368	6,047,632	6,090	1,762	1,090	3,426	海外視察は中止(欧州・中国)
事業費計	53,185,926,000	54,235,581,687	△ 1,049,655,687	3,199,694,613	10,317,237,222	395,004,657	40,323,645,195	

(単位:円)

科 目	予算額(a)	決算額(b)	差異(a-b)	うちガラスびん	うちPETボトル	うち紙	うちプラスチック	備 考
②管理費								
役員報酬	32,610,000	33,182,311	△ 572,311	7,974,788	8,610,215	7,974,789	8,622,519	通勤手当含む
給与手当	78,924,000	73,373,702	5,550,298	18,343,425	18,343,426	18,343,425	18,343,426	通勤手当含む
福利厚生費	42,533,000	38,208,238	4,324,762	7,396,451	9,672,714	7,396,451	13,742,622	法定福利費他
退職給付費用	19,660,000	23,366,000	△ 3,706,000	5,638,000	6,218,000	5,084,000	6,426,000	
旅費交通費	440,000	73,351	366,649	18,337	18,338	18,338	18,338	
会議費	1,100,000	774,015	325,985	193,504	193,504	193,504	193,503	理事会・評議員会開催費
什器備品費	484,000	0	484,000	0	0	0	0	
減価償却費	500,000	417,879	82,121	104,470	104,469	104,470	104,470	
消耗品費	1,648,000	555,450	1,092,550	138,862	138,863	138,862	138,863	
修繕費	440,000	559,110	△ 119,110	139,778	139,777	139,777	139,778	
印刷製本費	5,500,000	1,428,057	4,071,943	357,014	357,014	357,015	357,014	
通信運搬費	2,752,000	1,891,725	860,275	472,931	472,932	472,931	472,931	
租税公課	200,000	10,860	189,140	2,715	2,715	2,715	2,715	
光熱水費	1,432,000	988,302	443,698	247,076	247,076	247,075	247,075	
賃借料	30,820,000	29,480,035	1,339,965	7,370,009	7,370,009	7,370,009	7,370,008	
渉外費	484,000	63,710	420,290	15,927	15,927	15,928	15,928	
諸謝金	10,120,000	9,419,738	700,262	2,354,934	2,354,934	2,354,935	2,354,935	弁護士・公認会計士等への謝金
保険料	1,300,000	1,186,580	113,420	296,645	296,645	296,645	296,645	役員賠償責任保険等
会費	660,000	175,200	484,800	43,800	43,800	43,800	43,800	研修費含む
図書購入費	1,540,000	1,517,109	22,891	379,278	379,277	379,277	379,277	
倉庫保管料	3,960,000	3,409,340	550,660	852,335	852,335	852,335	852,335	
その他雑費等	9,240,000	7,740,482	1,499,518	1,935,120	1,935,120	1,935,121	1,935,121	室内清掃、銀行振込手数料等
管理費計	246,347,000	227,821,194	18,525,806	54,275,399	57,767,090	53,721,402	62,057,303	
経常費用計	53,432,273,000	54,463,402,881	△ 1,031,129,881	3,253,970,012	10,375,004,312	448,726,059	40,385,702,498	
当期経常増減額	0	5,120,000,728	△ 5,120,000,728	△ 229,804,092	△ 1,486,964,514	129,968,560	6,706,800,774	※精算金額 : うち実施精算金 4,927,604,096 うち拠出精算金 192,396,632(紙とプラスチック)
2. 経常外増減の部								<ガラスびん> 無色:実施精算金=34,205,408 茶色:実施精算金=56,875,094 その他:実施精算金=△320,884,594
(1) 経常外収益								拠出金なし
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用								<PETボトル> 実施精算金=△1,486,964,514 拠出金なし
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	5,120,000,728	△ 5,120,000,728	0	0	0	0	
一般正味財産期首残高	62,657,000	62,657,056	△ 56	0	0	0	0	<紙製容器包装> 実施精算金=126,074,346 拠出精算金=3,894,214
一般正味財産期末残高	62,657,000	5,182,657,784	△ 5,120,000,784	0	0	0	0	
II 指定正味財産増減の部								<プラスチック> 実施精算金=6,518,298,356 拠出精算金=188,502,418
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	120,285,000	120,285,000	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	120,285,000	120,285,000	0	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	182,942,000	5,302,942,784	△ 5,120,000,784	0	0	0	0	

※精算率について

	ガラス無色	ガラス茶色	ガラスその他色	PETボトル	紙	プラスチック
実施委託料金	697,830,666	723,967,328	1,312,327,034	937,242,383	513,083,940	46,466,494,362
うち当年度分(精算対象)①	694,997,045	718,590,442	1,296,889,554	926,143,726	507,700,409	45,716,418,160
うち過年度分(精算対象外)	2,833,621	5,376,886	15,437,480	11,098,657	5,383,531	750,076,202
精算金②	34,205,408	56,875,094	-320,884,594	-1,486,964,514	126,074,346	6,518,298,356
精算率(②÷①)	4.9	7.9	-24.7	-160.6	24.8	14.3

	紙	プラスチック
拠出委託料金	4,079,522	327,001,585
うち当年度分(精算対象)①	3,980,488	294,386,324
うち過年度分(精算対象外)	99,034	32,615,261
精算金②	3,894,214	188,502,418
精算率(②÷①)	97.8	64.0

※ガラスとPETボトルは合理化拠出金は発生せず、精算率は0